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Abstrakt / Abstract

Cieľom tejto práce je návrh a imple-
mentácia mobilnej aplikácie na detekciu
akustických udalostí. K aplikácii bolo
implementované API, ktorého hlavná
funkcia je spracovanie týchto udalostí
a následna notifikácia používateľov
aplikácie.

V návrhu je bližšie predstavená vy-
braná technológia pre vývoj mobilnej
aplikácia a API.

V teoretickej časti je súhrn základ-
ných informácii o použitých technoló-
giach a ich špecifikách. Ďalej je pred-
stavený algoritmus multilaterácie a
vysvetlenie jeho použitia.

Záverečná časť rieši konkrétnu imple-
mentáciu a funkcionalitu ako mobilnej
aplikácie tak aj API.

Kľúčové slová: Mobilná aplikácia,
Android, Flutter, Dart, API, Spring
Boot, Multilaterácia, Firebase

The aim of this bachelor thesis is the
design and implementation of a mobile
application for the detection of acoustic
events. Notifications about new events
are handled by API, which was imple-
mented as a part of the final solution.

In the section named design is ex-
plained the selection of programming
framework and programming language
for mobile application and API.

The theoretical part is a summary of
basic information about the chosen tech-
nologies and their specifics. Following
with the explanation of the multilatera-
tion algorithm and its use.

The final part addresses the specific
implementation and functionality of
both projects - the mobile application
and the API.

Keywords: Mobile application, An-
droid, Flutter, Dart, API, Spring Boot,
Multilateration, Firebase

Title translation: Design and imple-
mentation of an application for Android
detecting an acoustic event by coopera-
tion with a central server

vi

Obsah /

1 Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
2 Návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
2.1 Mobilná aplikácia . . . . . . . . . . . . . . . .2
2.2 API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2

3 Operačný systém Android . . . . . . . . . .4
3.1 Architektúra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

3.1.1 Linuxové jadro . . . . . . . . . . . . .4
3.1.2 Hardvérová abstrakčná

vrstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
3.1.3 Natívne C/C++

knižnice a Android
runtime . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

3.1.4 Android framework . . . . . . . .5
3.1.5 Aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

3.2 Možnosti pri vývoji Android
aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
3.2.1 Natívna aplikácia . . . . . . . . . .6
3.2.2 Hybridná aplikácia. . . . . . . . .6
3.2.3 Multiplatformná

aplikácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
4 Programovací jazyk Dart . . . . . . . . . . .7
4.1 Základné vlastnosti . . . . . . . . . . . . . .8
4.2 Typy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8
4.3 Hodnoty premenných . . . . . . . . . . . .9
4.4 Synchrónny a asynchrónny

kód . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
4.5 Ďalšie knižnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

5 Framework Flutter . . . . . . . . . . . . . . . . 10
5.1 Tvorba používateľského

rozhrania . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
5.2 Integrácia so špecifickým

kódom platformy. . . . . . . . . . . . . . . 12
5.2.1 Platformné kanály . . . . . . . 12

6 Application programming
interface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

6.1 Typy rozhrania. . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6.1.1 SOAP. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6.1.2 REST. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
6.1.3 GraphQL . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

7 Firebase . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
7.1 Výhody a nevýhody . . . . . . . . . . . 15
7.2 Odosielanie a spracovanie

notifikácii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
8 Multilaterácia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
8.1 Algoritmus TDoA. . . . . . . . . . . . . . 17

8.1.1 Použitie v R2 . . . . . . . . . . . . . 19

9 Implementácia mobilnej
aplikácie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

9.1 Business Logic Components
(BLoC) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
9.1.1 Dátova vrstva . . . . . . . . . . . . 20
9.1.2 Vrstva BLoC . . . . . . . . . . . . . 20
9.1.3 Prezentačná vrstva. . . . . . . 21

9.2 Obrazovka Event . . . . . . . . . . . . . . 21
9.3 Obrazovka Sensors . . . . . . . . . . . . 22
9.4 Obrazovka History . . . . . . . . . . . . . 27
9.5 Obrazovka Account . . . . . . . . . . . . 28

10 Implementácia API . . . . . . . . . . . . . . . 29
10.1 Spring Boot . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
10.2 Spracovanie a notifikácia

udalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
10.3 Výpočet polohy zdroja . . . . . . . . . 32

11 Záver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Literatúra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

A Skratky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
B Obsah priloženého CD . . . . . . . . . . . . 38

vii

/ Obrázky

3.1. Architektúra OS Android . . . . . . . .4
4.1. Ukážka programovacieho

jazyka Dart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7
5.1. Schéma architektúry

frameworku Flutter . . . . . . . . . . . . 10
5.2. Komplexný vlastný widget. . . . . 11
5.3. Integrácia s platformou

Android a iOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
6.1. Schéma použitia API . . . . . . . . . . 14
7.1. Služby zahrnuté v platforme

Firebase. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
7.2. Schéma architektúry

odosielania notifikácii . . . . . . . . . . 16
8.1. Vytvorenie hyperbolickej

krivky v algoritme TDoA . . . . . . 18
8.2. Začiatok TDoA algoritmu so

štyrmi stanicami . . . . . . . . . . . . . . . 18
8.3. Priebeh algoritmu TDoA . . . . . . 18
8.4. Výsledok algoritmu TDoA . . . . . 18
9.1. Architektúra BLoC . . . . . . . . . . . . 20
9.2. Obrazovka Event . . . . . . . . . . . . . . . 21
9.3. Detail udalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
9.4. Zoznam senzorov . . . . . . . . . . . . . . . 23
9.5. Zobrazenie senzorov na mape . 24
9.6. Pridávanie nového senzoru . . . . . 25
9.7. Výber polohy nového senzoru

na mape . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
9.8. Detail senzoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
9.9. Obrazovka History a detail

jednej z udalosti . . . . . . . . . . . . . . . . 27
9.10. Obrazovka Account . . . . . . . . . . . . 28
10.1. Notifikácia o novej udalosti

Account . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

viii

Kapitola 1
Úvod

Mobilné aplikácie sú v dnešnej dobe neoddelitelnou súčasťou takmer každého
jednotlivca. Široké spektrum dostupných aplikácii zrýchľuje a uľahčuje uživateľom
riešenie jednoduchých aj zložitých problémov. Väčšina aplikácii je po uvedení na trh
naďalej vyvíjaná a zlepšovaná podľa potrieb používateľov.

Cieľom práce je návrh a implementácia mobilnej aplikácie, ktorá bude slúžiť
na reprezentáciu zaznamenaných akustických udalostí, ako je napríklad výstrel
zo zbrane. Aplikácia je určená pre mobilné telefóny s operačným systémom Android,
hlavne z dôvodu nižšej obstarávacej ceny v porovnaní s telefónmi s operačným systémom
iOS.


[…]

balík obsahuje implementáciu výpočtu nelineárnych najmenších štvorcov pomocou
Levenberg-Marquardtovej metódy. Celý výpočet je implementovaný v triede Calculator,
ktorá má jednu metódu getCenter(). Táto metóda predstavuje výpočet polohy
zdroja. Na výpočet je použitá trieda NonLinearLeastSquaresSolver, ktorá dostane
ako argumenty funkciu a optimizáčnú metódu, ktoré su reprezentované príslušnými
triedami.

val func = MultilaterationFunction(positions, distances, referencePoint)
val optimizer = LevenbergMarquardtOptimizer()
val solver = NonLinearLeastSquaresSolver(function, optimizer)

val optimum = solver.solve()

Premenná optitmum obsahuje vypočítané súradnice zdroja a štandardnú odchýlku.
Pokiaľ by súradnice neboli v potrebnom intervale, čo je pre zemepisnú šírku
interval -180.0 až +180.0 a pre zemepisnú dĺžku interval -90.0 až +90.0, sú pomocou
vypočítanej odchýlky upravené.

Trieda MultilaterationFunction dedí zo základnej funkcie, ktorá bola implementovaná
v balíku Trilateration a reprezentuje vlastnú implementáciu pre výpočet Jakobiho
matice a hodnotu funkcie. Použitá funkcia je definovaná v kapitole 8.1.1. Jakobiho
matica je matica parciálných derivacií tejto funkcie.
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Kapitola 11
Záver

Zámerom tejto práce bol návrh a implementácia mobilnej aplikácie pre operačný systém
Android. Aplikácia bola vytvorená pomocou frameworku Flutter, kvôli jednoduchej
spustiteľnosti aplikácie aj na operačnom systéme iOS v prípade, že bude v budúcnosti
potrebná.

Aplikácia slúži na reprezentáciu zaznamenaných akustických udalostí, ktoré
boli zachytené detektormi - čidlami s mikrofónom. Umožňuje vytváranie nových
používateľských účtov s rôznymi pravidlami. Momentálne sú implementované dve
možnosti - všetky práva alebo iba základné. Práva ovplyvňujú rozsah funkčnosti
aplikácie. Autentifikácia a real-time databáza je riešená pomocou služieb platformy
Firebase. Databáza má široké využitie - od ukladania práv pre daného uživateľa až
po archiváciu zaznamenaných akustických udalostí, ktoré slúžia na spätné prezeranie.
Takisto je využitá na uloženie dôležitých informácii o senzoroch ako je ID jednotlivého
senzora a jeho poloha - zemepisná šírka a dĺžka. Táto poloha je dôležitá pri lokalizácii
zdroja akustickej udalosti.

Spolu s aplikáciou bolo implementované API, ktoré slúží na spracovanie akustickej
udalosti a následnú notifikáciu používateľov o tejto skutočnosti. Api je schopné
spracovať udalosť dvoma spôsobmi:

. udalosť už obsahuje polohu zdroja a polohu všetkých senzorov, ktoré udalosť
zaznamenali,. poloha zdroja nie je známa a je potrebné ju vypočítať.

Presná reprezentácia dát, ktoré sú spracovateľné je v kapitole 10.2. Po úspešnom
spracovaní sú používatelia upozornení notifikáciou, ktorá je riešená pomocou služby
Firebase Cloud Messaging. Testovanie aplikácie v reálnej prevádzke nebolo možné
z dôvodu globálnej pandémie ochorenia COVID-19. Štátom nariadené opatrenia
neumožňovali voľný pohyb po verejnom priestranstve, takže testy nebolo možné
vykonať.

Aplikácia spolu s API vytvára základ pre komplexnejšiu aplikáciu, ktorá nie je závislá
na konkrétnych senzoroch. Možné zlepšenie by bolo pridanie možnosti meniť práva
používateľov nie len pri vytváraní daného účtu. Ďalšou dôležitou informáciou by bolo
zobrazovať aktuálny stav batérie v jednotlivých senzoroch.
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Príloha A
Skratky

OS Operačný systém - softvér, ktorý spravuje počítač a poskytuje programom
rozhranie na prístup k rôznym perifériam.

API Application programming interface - rozhranie, vďaka ktorému môžu medzi
sebou komunikovať dve aplikácie.

JSON JavaScript Object Notation - formát pre uloženie a prenos dát, používa
sa napr. pri posielaní dát zo servera na web. Podstata je, aby dáta mali
jednoduchý formát, no zároveň vhodný formát

HTTP Hypertext Transfer Protocol - protokol na komunikáciu so webovými
servermi.

TDoA Time difference of arrival - algoritmus multilaterácie, ktorého princíp je
založený na rozdieloch času, kedy zaznemenali nejakú udalosť

SDK Software development kit - nástroje, ktoré uľahčujú prácu vývojarom.
JVM Java virtual machine - Virtuálny stroj, ktorý umožňuje počítaču spúšťať

programy v jazykoch, ktoré sú kompilované do Java bytecode.
Android-NDK Android native development kit - nástroje, ktoré umožňujú tvoriť Android

aplikáciu v jazykoch C/C++.
GPS Global positioning system - navigačný systém používaný na zistenie presnej

polohy na Zemi.
HTML HyperText Markup Language - značkovací jazyk určený na vytváranie

webových stránok.
CSS Cascading Style Sheets - technológia na úpravu výzoru elementov

vytvorených pomocou HTML.
IDE Integrated development environment - vývojove prostredie, ktoré uľahčuje

prácu vývojarovi
URL Uniform Resource Locator - univerzálny formát mien používaný na

označenie zdroja na internete. Definuje doménovú adresu servera,
umiestnenie zdroja na serveri a protokol, ktorým je možné k zdroju
pristupovať
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Príloha B
Obsah priloženého CD

aplikacia.zip Zdrojový kód k mobilnej aplikácii
api.zip Zdrojový kód k API

BP SuchyPeter.pdf Text bakalárskej práce
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