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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uživatelská aplikace pro detektor akustické události
Jméno autora: Peter Suchý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Marek Cuchý
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním je návrh, implementace a testování spíše méně náročné mobilní aplikace.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil většinu zadání, ale úplně zde chybí jakékoliv testování. Student sice v závěru práce zmiňuje, že testování
v terénu nemohlo proběhnout kvůli probíhající pandemii, ale mohl v práci alespoň navrhnout a popsat metodologii tohoto
testování. Vzhledem k tomu, že cílem bylo vytvořit mobilní aplikaci, mělo by se otestovat i uživatelské rozhraní. Méně
závažné (nebo spíše mnohem obvyklejší) je chybějící testování jednotlivých softwarových komponent například pomocí
unit testů.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student použil k implementaci standardní technologie k vývoji mobilní aplikace a jejího backendu. Chybí zde však kroky
standardního postupu při vývoji softwaru: 1. analýza požadavků (funkční, nefunkční, případy užití, …), 2. softwarový návrh,
3. implementace, 4. testování. Z výše uvedených je v práci popsána pouze implementace a zbytek je buď zcela
nedostatečný nebo úplně chybí. Například student sice v popisu implementace zmiňuje při různých operacích, zda je může
provádět uživatel s plnými právy anebo i s právy omezenými, nikde však tyto typy/role uživatelů nepopisuje a ani není
zřejmé, jestli jsou zde jenom 2 role nebo jich je více, případně jaké typy práv existují.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z pohledu softwarově inženýrského je úroveň práce nedostatečná. Student neprovedl žádnou analýzu existujících řešení
ani nezdůvodnil proč případně není nutná (např. žádná podobná aplikace neexistuje). Student také neprovedl žádnou
analýzu technologií, které by mohl použít pro vývoj zadané aplikace. Práce sice obsahuje poměrně rozsáhlý popis jím
použitých technologií (cca 2/3 práce), ale důvody, proč si vybral tu, kterou konkrétní technologii a srovnání s alternativami,
zmiňuje naprosto výjimečně. Toto se týká hlavně platformy Firebase, od které se odvíjí další použité technologie. Jak je již
zmíněno výše, chybí i kroky standardního softwarového vývoje.
Z pohledu funkčnosti aplikace nejsem schopen nic zhodnotit vzhledem k chybějícímu testování. Po přečtení práce si ani
nemůžu být jistý, že popsaná aplikace skutečně funguje.
Také mi zde chybí popis senzorů samotných i popis způsobu přenosu dat na serverovou část aplikace. U serverové části je
sice v zadání napsáno, že je možné využít již existující aplikaci, ale v práci samotné už nic zmíněno není.
Z pohledu algoritmického mi zde chybí jakékoliv srovnání algoritmů pro výpočet polohy zdroje zvuku.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je s 33 stranami spíše kratší. Navíc obsahuje veliké množství obrázků a někdy mi přijde, že je uměle prodlužována
pro čtenáře naprosto zbytečným popisem např. syntaktických detailů jazyka Dart (sekce 4.1). Většina práce je jenom popis
použitých technologií a práce studenta samotného je téměř jen v kapitolách 9 a 10, čili na 12 stranách. Členění práce na
kapitoly by také mohlo být lepší. Zejména kapitoly 3-7 jsou velice krátké a měly by spíše být sjednoceny do jedné kapitoly
zabývající se použitými technologiemi. Dále kapitola 2 (Návrh) s délkou pouhých 1,5 strany se návrhem příliš nezabývá
(spíše vůbec). Obsahuje hlavně souhrn požadavků a souhrn použitých technologií. Kapitola 10 (Implementace API) navíc
obsahuje i sekci, zabývající se implementací samotného výpočtu polohy zdroje zvuku což se moc API netýká.
Jazykovou úroveň práce nejsem schopný posoudit, jelikož je psaná ve slovenštině, byť pár překlepů jsem byl schopný
rozpoznat. Poměrně dobře se čte.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce cituje poměrně velké množství zdrojů. Naprostá většina jsou online zdroje, což je u softwarově zaměřené práce
pochopitelné. Student většinou cituje zdroje správně. Občas však odkaz na zdroj chybí, např. WebKit a WebView v sekci
3.2.2.
Dále jsem v práci nenašel jakoukoliv citaci u popisu algoritmu Time difference of arrival v kapitole 8. Může to tak budit
dojem, že student tento algoritmus navrhnul sám. Student sice u popisu implementace (sekce 10.3) cituje jakou knihovnu
použil a rozšířil, nicméně citace k algoritmu samotnému chybí. Také v této sekci zmiňuje Levenberg-Marquartovu metodu,
ale jakýkoliv popis a reference zde opět postrádám. O chybějícím popisu možných alternativ jak použitých technologií, tak i
algoritmu jsem psal výše.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bohužel i rozsah napsaného kódu je spíše podprůměrný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci mohu hodnotit jen z pohledu softwarově inženýrského a z tohoto pohledu je práce nedostatečná. Student
neprovedl většinu kroků ze standardních postupů při vývoji aplikace (jediné co provedl dostatečně je
implementace). Navíc neprovedl žádnou analýzu existujících řešení ani nezdůvodnil použití konkrétních
technologií při srovnání s alternativami. Chybí zde také informace o senzorech a práci s nimi.

Zcela zásadní nedostatek je chybějící testování, které student zdůvodňuje pandemií. Mohl zde však alespoň
popsat metodologii testování v terénu a také mohl popsat a provést ostatní typy testů.

Kvalitu práce dále snižuje i její rozsah, kde pouhých cca 12 stran se zabývá prací samotného studenta.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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